- 1 -

2023年 10月 12日

各 位

会 社 名 株式会社トランザクション

代表者名 代表取締役会長 石川  諭

（銘柄コード 7818：東証プライム）

問合せ先 取締役     北山 善也

電  話 03-6861-5577

「第４次中期経営計画（2023年８月期～2025年８月期）」

の業績目標見直し（上方修正）に関するお知らせ

当社は、本日公表の「2023年８月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」（以下、決算短信）の経営

成績及び業績予想を踏まえ、2022年 10月 20 日に公表いたしました「第４次中期経営計画（2023

年８月期～2025 年８月期）」において設定した、最終年度の業績目標を、本日開催の取締役会に

おいて見直すことといたしましたので、お知らせいたします。

記

 当社グループは、第４次中期経営計画において、今後のさらなる成長を目指し５つの重点戦略

「SDGs 推進から生れる製品需要」「コト消費から生れるモノ消費」「リオープンから生れる

需要※」「e コマースの強化」「国内自社製造の強化」を設定しております。これらの重点戦略を

柱として、社会環境や消費動向の変化をタイムリーに捉え営業活動、新製品開発を強化し、目標

達成に向けて取り組んでおります。

この度、本日公表の決算短信のとおり、第４次中期経営計画において業績目標とした経常利益

及び親会社株主に帰属する当期純利益を、初年度において上回ることとなったため、最終年度

（2025年８月期）の業績目標及び 1 株当たり配当金の目標を見直し、上方修正いたします。

 当社グループは、引き続き、見直した中期経営計画を着実に実行し、経営課題を克服すること

により、確固たる経営基盤を構築してまいります。

※「After コロナに訪れるリベンジ需要」は、戦略の内容に変更はありませんが、2024 年８月期より名称

を「リオープンから生れる需要」に変更致します。

（注）本資料に記載されている数値目標や将来の見通しは、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成

したものであり、実際の業績は、様々な要素により記載目標または見通しなどと異なる可能性があります。

以上

（2023年8月期～2025年8月期）

2023年10月12日

株式会社 トランザクション

東証プライム 証券コード

（７８１８）

トランザクショングループ

第４次中期経営計画
業績目標の見直し

第４次中期経営計画の修正

1

区分 2022年度
実績

第４次
中期経営計画

（当初）

2023年度
実績見込

第４次
中期経営計画

（修正）
修正額

売上高 182.7億 270.0億 229.5億 279.0億 +9.0億

営業利益 32.3億 47.0億 46.5億 58.5億 +11.5億

営業利益率 17.7％ 17.4％ 20.3％ 20.9％ +3.5㌽

経常利益 33.0億 47.1億 47.8億 59.5億 +12.4億

親会社株主に帰属
する当期純利益

21.9億 31.2億 33.0億 39.1億 +7.9億

営業利益率以降の目標を２年前倒しで達成
第４次中期経営計画の業績目標を上方修正

達成

達成

達成

第４次中期経営計画の３ヶ年増減

2

区分 2022年度
実績

第４次
中期経営計画

（修正）

3ヶ年増減

金額 比率

売上高 182.7億 279.0億 96.2億 152.7％

営業利益 32.3億 58.5億 26.1億 181.0％

営業利益率 17.7％ 20.9％ － 3.2㌽

経常利益 33.0億 59.5億 26.5億 180.4％

親会社株主に帰属
する当期純利益

21.9億 39.1億 17.1億 178.3％

業績推移と計画

3

5 億

15 億

25 億

35 億

45 億

55 億

65 億

80 億

120 億

160 億

200 億

240 億

280 億

320 億

11年 12年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年

第１次

(売上高：円 ) (営業利益：円 )

売上高

営業利益

第２次 第３次
第４次

中期経営計画

新型コロナ
蔓延

急激な為替円安進行
原材料価格の上昇

生産地ロックダウン
サプライチェーン混乱

ロシアがウクライナへ侵略

東証２部
上場

東証１部
上場

為替
円安進行

英国
EU離脱

欧州
債務危機

東日本
大震災

JASDAQ
上場

その他経営目標

4

区分
2022年度

実績
2023年度
実績見込

第４次
中期経営計画

コメント

財務指標

ROE 17.8％ 22.3％ 20.0%以上
新たに財務指標を設定し、
最低20％以上維持

※1株当たり配当金については2023年8月期末時点の発行済株式総数をもとに試算

営業施策

EC売上比率 15.8％ 19.6％ 30％
当初計画通りEC売上比率を
拡大

国内自社工場生産比率 6％ 6％ 10％
2024年4月に第2工場が竣工、
為替リスクを低減

ダイバーシティ

女性及び外国人
管理職比率

30％ 32％ 35%
当初計画通りダイバーシティを
推進

再生エネルギー

グループ使用電力比率 ０％ 15％ 50％
当初計画通り2025年に使用電力
の50％を再生エネルギーへ

株主還元

1株当たり配当金 25円 35円 41円 当初計画35円から6円の増額

上方
修正

配当

5

41.00
37.00

35.00

25.00
22.00

18.0016.00
13.00

10.00
7.00

4.50
3.252.502.251.88

0

15

30

45

25年度

（計画）

24年

（予想）

23年22年21年20年19年18年17年16年15年14年13年12年11年

（円）≪ 配当金の推移 ≫

2 0 2 2 年 度

※過去の株式分割を考慮しております。

配当金 25.0円

2 0 2 5 年 度 （ 計 画 ）

配当金 41.0円

上場以来、14期連続の増配を計画

株式会社トランザクション

〒150-0002 東京都渋谷区渋谷3-28-13 渋谷新南口ビル8階

TEL：03-5468-9033

FAX：03-5468-8010

https://www.trans-action.co.jp/

＜ご注意事項＞

本資料は株式会社トランザクションによって作成されたものです。

将来予想に関する記述については、目標や予測に基づいており、確約や保証を与えるものではありません。予想と異なることがある点を認識された上でご利用ください。